
COMUNE DI ARENZANO
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  38   Seduta del  16-04-2020                                                                         Originale

Oggetto:ATTO DI INDIRIZZO PER L'AZZERAMENTO  DELL'APPLICAZIONE
DELLE TARIFFE PER L'IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2020 E
CONTESTUALE  REVOCA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 193 DEL 14.11.2019 AVENTE AD OGGETTO:
"TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO 2020  DETERMINAZIONI"

L'anno duemilaventi il giorno sedici del mese di aprile, in Arenzano, nella sede comunale
convocata nei modi e termini di legge, con l’osservanza delle prescritte formalità si è riunita
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Gambino Luigi SINDACO P
Cortesia Sergio ASSESSORE P
Silvestrini Francesco ASSESSORE P
Bagnasco Fiorella ASSESSORE A
Damonte Giovanna ASSESSORE P
Oliveri Davide ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Sindaco Gambino Luigi.
Partecipa il Segretario Comunale DOTT. Finocchietti Domenico.

IL PRESIDENTE

constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’ordine del giorno.

Pag. 1



Deliberazione di Giunta Comunale n.   38   del  16-04-2020                                     Originale

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che l’art. 4, comma 7 del decreto legge 24/04/2017, n. 50, convertito - con legge 21/06/2017,
n. 95, dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli enti hanno la facoltà di applicare l’imposta
di soggiorno di cui all’art. 4 del D. Lgs.14/03/2011 e possono istituire o rimodulare la
suddetta imposta in deroga al blocco dei tributi locali disposto dall’articolo 1, comma 26,
della legge 28/12/2015, n. 208, ed in deroga alle disposizioni di cui all'art.1, comma 169, della
Legge 27/12/2006 n. 296
- che la Regione Liguria ha adottato un Patto Strategico per lo sviluppo del Turismo in
Liguria approvato con deliberazione della Giunta della Regione Liguria n.568 in data
14/07/2017;
- che il Comune di Arenzano ha aderito a tale Patto Strategico per lo sviluppo del Turismo in
Liguria con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 09.05.2017;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 20.07.2017 avente ad oggetto: “Atto di
indirizzo - Istituzione dell'imposta di Soggiorno in relazione all'adesione al Patto Strategico
del Turismo di cui all'art. 2 comma 81 della Legge della Regione Liguria N. 33/2016”;
- “L’accordo per lo sviluppo e la competitività del turismo sottoscritto dal Comune di
Arenzano e delle Associazioni di Categoria” sottoscritto in data 06.03.2018 prot. n. 5222;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 08.03.2018 avente ad oggetto:
“Approvazione Regolamento per l’Istituzione dell’Imposta di Soggiorno”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 08.03.2018 avente ad oggetto: “Approvazione
tariffe dell’imposta di soggiorno e delle quote di iscrizione per la partecipazione alla XXXIV
Marcia Mare Monti Arenzano”
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 14.11.2019 avente ad oggetto: “Tariffe
imposta di soggiorno 2020 – Determinazioni”;

CONSIDERATA l’attuale situazione di criticità dovuta alla pandemia di COVID19 che sta
colpendo l’intero paese, fra queste le attività turistico ricettive che saranno tra le ultime a
potere riprendere le consuete attività;

DATO ATTO che l’art. 5 comma 4. del sopradetto Regolamento testualmente recita: “La
Giunta Comunale, con deliberazione di cui al comma 1 del presente articolo, può anche
prevedere la riduzione dell’imposta, fino al suo azzeramento per alcuni mesi dell’anno,
differenziando anche per singolo mese”;

VISTO altresì l’Accordo per lo sviluppo e la competitività del turismo nel Comune di
Arenzano tra il Comune di Arenzano e le Associazioni di categoria, sottoscritto in data
06.03.2018, prot. n. 5222;

ACQUISITO il parere favorevole della Commissione locale Turismo;

RITENUTO OPPORTUNO, per i motivi sopradetti di azzerare  l’imposta di soggiorno per
l’intero anno 2020;

Pag. 2



Deliberazione di Giunta Comunale n.   38   del  16-04-2020                                     Originale

RILEVATA quindi  la necessità di annullare contestualmente  le precedenti determinazioni
acquisite con deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 14.11.2019 per l’applicazione
dell’imposta di soggiorno per il periodo 1 aprile – 31 ottobre 2020;

EVIDENZIATO che la presente deliberazione, in quanto atto di mero indirizzo, non
richiede, ai sensi del disposto dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000, i pareri dei
Responsabili, sia in ordine alla regolarità tecnica, sia in ordine a quella contabile, non
comportando impegno di spesa;

CON voti unanimi favorevoli, legalmente espressi,

DELIBERA

 1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

      2. di proporre al Consiglio Comunale l’adozione del provvedimento di azzeramento della
imposta di soggiorno per l’intero anno 2020;

3. di disporre in via transitoria nelle more di adozione del provvedimento consiliare di
competenza, la sospensione di ogni procedimento amministrativo e di ogni misura
tecnico-organizzativa relativi all’applicazione dell’imposta soggiorno come istituita;

4. di annullare  contestualmente  le precedenti determinazioni acquisite con deliberazione
di Giunta Comunale n. 193 del 14.11.2019 per l’applicazione dell’ imposta di soggiorno
per il periodo 1 aprile – 31 ottobre 2020;

     5. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere alle successive  procedure
necessarie da presentare in Consiglio Comunale.

------ o -----

Con voto unanime della Giunta Comunale, il presente atto è dichiarato immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Pag. 3



Deliberazione di Giunta Comunale n.   38   del  16-04-2020                                     Originale

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Luigi Gambino Dott. Domenico Finocchietti

Pag. 4


		2020-04-16T13:56:01+0000
	IT
	FINOCCHIETTI DOMENICO


		2020-04-16T14:26:12+0000
	IT
	GAMBINO LUIGI




